
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИИ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ИОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2024 г. № 533

О запрете выхода людей (выезда техники) на лед водного объекта в период 
становления льда и его интенсивного таяния на территории городского 
округа «Город Козьмодемьянск» в зимне-весенний период 2024-2025 г.г.

В целях обеспечения безопасности людей на водном объекте, 
охране их жизни и здоровья на территории городского округа 
«Город Козьмодемьянск», в соответствии со статьей 16 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 24 августа 2009 г. № 194 «О мерах по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья 
в Республике Марий Эл», в связи с понижением среднесуточных температур и 
становления ледового покрова на водных объектах, в целях недопущения 
несчастных случаев на водном объекте, администрация городского округа 
«Город Козьмодемьянск» постановляет:

1. Запретить выход и нахождение людей на неокрепшем льду в границах 
городского округа «Город Козьмодемьянск» в период становления и таяния 
льда в зимне-весенний период 2024-2025 г.г. и полного ледостава акватории 
водоема при- условии образования льда толщиной менее 7 сантиметров (для 
одиночного выхода на лед) и не менее 15 сантиметров (для массового выхода 
на лед).

2. Запретить выезд механических транспортных средств на лед в границах 
городского округа «Город Козьмодемьянск».

3. Утвердить план основных мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водном объекте, охраны их жизни и здоровья на территории 
городского округа «Город Козьмодемьянск» (приложение № 1).



4. В целях проведении профилактической работы по предотвращению 
несчастных случаев на водном объекте в зимне-весенний период 2024-2025 г.г.:

4.1. Активно использовать для информации населения официальный сайт 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» в сети Интернет.

4.2. Организовать подготовку и распространение среди населения 
листовок и памяток по мерам безопасности на льду и мерам безопасности при 
рыбной ловле.

4.3. Информировать население городского округа «Город 
Козьмодемьянск» об административной ответственности за нарушение запрета 
выхода или выезда на лёд в запрещенных местах.

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных и культурных 
учреждений провести разъяснительную работу среди детей и подростков.

6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности, расположенных на территории городского округа:

6.1. Довести настоящее постановление до трудовых коллективов и 
организовать среди работников проведение разъяснительной работы по 
вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах в период 
становления, таяния льда и правилам поведения на водных объектах.

7. Рекомендовать Козьмодемьянскому участку Центра ГИМС ГУ МЧС 
России по РМЭ и ГБУ Республики Марий Эл «МАСС» Козьмодемьянская АСГ 
в течение зимне-весеннего периода 2024-2025 г.г.:

7.1. Осуществлять контроль за состоянием (наличием) специальных 
информационных знаков ( 'апрещающих знаков или аншлагов «Выход на лед 
запрещен») в местах массового выхода людей на лед.

7.2. Организовать проведение бесед с рыбаками, любителями подледного 
лова и владельцами самоходных транспортных средств по мерам безопасности 
на льду.

8. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации городского округа 
«Город Козьмодемьянск» О.А. Наумовой:

8.1. Выполнить комплекс мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водном объекте в соответствии с Планом.

8.2. Проверит!, пал: чие ранее установленных на наиболее опасных 
участках реки Волга запрещающих знаков или аншлагов «Выход па лед 
запрещен».

9. Ответственность к безопасность людей при проведении спортивных и 
культурно-массовых мероприятий вблизи водоемов или на береговой полосе 
возложить на орган азаторов этих мероприятий с обязательным согласованием с 
администрацией город», koi о округа «Город Козьмодемьянск».

10. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Козьмодемьянский» 
учесть необходимость соблюдения требований пункта 1 и 2 настоящего 
постановления при осуществлении деятельности по охране общественного 
порядка и обеспечении общественной безопасности.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска.



12. Настоящее ir ста, овление вступает в силу с момента его подписания 
и подлежит размещенi ю in официальном сайте.

Мир города Козьм одсмь.ч иска М. Козлов



1Гриложение
к постановлению администрации 

городского округа «Город Козьмодемьянск» 
от 19.12.2024 г. №533

П Л А Н 
основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водном объекте, 

: 4 • • ,« ’ ' i ceeiini. - период 2024-2025 i л.
a » ■ >ро.ц >) л а «Город Козьмодемьянск >

№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные исполшпели Отметка о выполнении

1. Организация проведения разъяснительной 
работы с работниками организаций по 
вопросам безопасности на воде

в течение года Руководители организаций

2. Организация проведения разъяснительной 
работы с детьми и подростками по 
вопросам безопасности на воде в зимний 
период

в течении зимне­
весеннего периода
2024-2025 г.г.

Руководители учреждений 
культуры и образования

3. Организация взаимодействия ЕДДС с ГБУ 
РМЭ «МССС» Козьмодемьянская АСГ для 
получения регулярной информации о 
состоянии ледяного покрова в период 
становления, ледостава и весеннего таяния 
льда

зимне-весенний период 
2024-2025 г.г.

Старший оперативный
дежурный ЕДДС

4. Организация взаимодействия с
Козьмодемьянским участком Центра 
ГИМС ГУ МЧС России по Республике 
Марий Эл

постоянно Главный специалист по ГО 
иЧС

5. Установка в возможных местах массового зимне-весенний период Первый заместитель мэра



выхода людей на лед предупреждающих 
аншлагов о запрете и административной! 
ответственности

2024-2025 г.г. города Козьмодемьянска

6. Разместить на официальном сайте 
администрации памятки по безопасности 
людей на водных объектах в зимний 
период, о запрещении и опасности выхода 
людей на лед в период становления и 
распа л льда

в течении зимне­
весеннего периода
2024-2025 г.г.

Главный специалист по ГО 
иЧС

'-Ч

1

' й ’ - } ■ .
щ л "О нон странице администрации в 
социальной сети «Вконтакте» о правилах 
поведения людей на льду

ледостава па водных 
объектах

Г... вныц специалист но ГО 
иЧС

1

1

8. Организова ть предупредительную и 
профилактическую работу среди
отдельных групп населения (многодетных 
и неблагополучных семей) с вручением 
памяток

зимне-весенний период.
2024-2025 г.г.

Все заинтересованные
ведомства совместно с 
администрацией

9. Организация работы по привлечению 
граждан к административной
ответственности за выход на лед в местах, 
где выставлены специальные
информационные знаки о запрете выхода 
на лед

с началом ледостава на 
водных объектах

Администрация 
городского округа «Город 
Козьмодемьянск»

10. Организация и оборудование мест для 
пеших ледовых переправ

в период ледостава Администрация 
городского округа «Город 
Козьмодемья иск»

И. Установка в местах возможного 
несанкционированного проезда
автотранспорта по льду предупреждающих 
аншлагов и запрещающих проезд знаков

с началом ледостава на 
водных объектах

По договору ООО
«Благострой-Н»



•)сппяшпм бедствие. привлечения граждан

дорожного движения «Опасность»
12. Организация патрулирования сотрудников 

администрации совместно с инспекторами 
ГИМС, спасателями, сотрудниками МВД в 
местах массового подледного ловы рыбы с 
дыло предупреждения происшествий и 
сассср.. лепного оказания помощи

согласно графика

1

’ г: '"'он . п?т:"ЛГ"кти

Главный специалист по ГО 
иЧС


